
Recife, 19 de julho de 2025	 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo	 Ano CII • Nº 123 - 1

Poder Legislativo Recife, sábado, 19 de julho de 2025Ano CII • No 123

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Colegiado de Agricultura 
aprova proposta para combater 

automedicação em animais
Comissão acatou, no 
primeiro semestre, três 

projetos de lei ordinária 
e dois substitutivos

A aprovação de um 
projeto que visa 
conscientizar os tu-

tores sobre os riscos de 
medicar animais sem orien-
tação de veterinário foi um 
dos destaques da pauta da 
Comissão de Agricultura da 
Alepe no primeiro semestre 
deste ano. Além dessa, ou-
tras quatro matérias recebe-
ram aval do colegiado presi-
dido pelo deputado Luciano 
Duque (Solidariedade).

No primeiro 
trimestre, 
tramitaram na 
Comissão de 
Agricultura 18 
matérias

De iniciativa da deputa-

da Delegada Gleide Ângelo 
(PSB), a proposição preten-
de incentivar os donos dos 
bichos a buscar o acompa-
nhamento assíduo de médi-
co veterinário e a evitar o 
uso de remédios elaborados 
para a fisiologia humana. 
O texto recebeu aval nos 
termos de um substitutivo 
apresentado pela Comissão 
de Administração Pública 
da Alepe.

Tramitaram na Co-
missão de Agricultura, no 
primeiro trimestre, 18 ma-
térias, sendo 14 delas distri-
buídas para análise nas du-
as reuniões realizadas pelo 
grupo parlamentar. Três 
projetos de lei ordinária e 
dois substitutivos foram 
acatados.

POLÍTICAS PÚBLICAS
Para o presidente Lu-

ciano Duque, o colegiado 

“cumpre um papel funda-
mental para o fortalecimen-
to do agronegócio e, prin-
cipalmente, da agricultura 
familiar em Pernambuco”. 

“O campo tem força. Nos-
so compromisso é garan-
tir políticas públicas que 
impulsionem o desenvol-
vimento rural com susten-

tabilidade e dignidade”, de-
clarou o parlamentar.

Também são membros 
titulares do colegiado os 
deputados Nino de Enoque 

(PL), que é vice-presiden-
te, Claudiano Martins Filho 
(PP), France Hacker (PSB) 
e Romero Albuquerque 
(União).

MISSÃO – Para Luciano Duque (centro), a comissão cumpre papel fundamental para fortalecer o agronegócio e, 
principalmente, a agricultura familiar em Pernambuco

FOTO: ANJU MONTEIRO

A seção de notícias do Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Legislativo é produzida pela Superintendência de Comunicação Social.

EXPEDIENTE: Superintendente: Arthur Cunha;  Chefe do Departamento de Jornalismo:  Júlia Guimarães; Gerente de Imprensa e Site: André Zahar; Pauta:  Tatiane Cybelle Góes; Edição do site: Haymone Neto, 
Helena Alencar; Edição do DO: Carlos Sinésio; Reportagem: Amanda Arruda, Amanda Seabra, Bruna Henrique, Cecília Nascimento, Edson Alves Jr., Eliza Kobayashi, Isabela Senra, Isabelle Costa Lima, 
Júlia Nazário, Rebeca Carneiro; Gerente de Fotografia:  Roberto Soares;  Edição de Fotografia: Breno Laprovitera; Repórteres Fotográficos: Anju Monteiro, Evane Manço, Gabriel Costa, Giovanni Costa, Jarbas Araújo, 
Manu Vitória, Nando Chiappetta, Roberta Guimarães; Fotógrafo Arquivista: Gabriel Laprovitera; Diagramação e Editoração Eletrônica: João Pinheiro; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. 
Fone: 3183-2126 PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scm@alepe.pe.gov.br



2 – Ano CII • N0 123                                             Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                                 Recife, 19 de julho de 2025

 

 

ATO Nº. 530/2025 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 

008342/2025, e no Ofício nº 33/2025, do Presidente da Comissão de Administração Pública, Deputado 
Waldemar Borges, 

RESOLVE: exonerar GABRIEL JUNQUEIRA GIOVANNINI NETO, do cargo em comissão de Assessor de Comissão 

Permanente, Símbolo PL-ACP, nomeando para o referido cargo, THIAGO VASCONCELLOS MODENESI, a partir 

do dia 02 de agosto de 2025, nos termos da Lei nº 18.149 do dia 25 de abril de 2023. 

 

Sala Torres Galvão, 18 de julho de 2025. 

 

Deputado ÁLVARO PORTO 
Presidente

Ato

MESA DIRETORA 
Presidente, Deputado Álvaro Porto 

1º Vice-Presidente, Deputado Rodrigo Farias 

2º Vice-Presidente, Deputado Aglailson Victor 

1º Secretário, Deputado Francismar Pontes 

2º Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho 

3º Secretário, Deputado Romero Sales Filho 

4º Secretário, Deputado Izaías Régis 

1° Suplente, Deputado Doriel Barros 

2° Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho 

3° Suplente, Deputado Romero Albuquerque 

4° Suplente, Deputado Fabrizio Ferraz 

5° Suplente, Deputado William Brigido 

6° Suplente, Deputado Joaozinho Tenório 

7ª Suplente, Deputada Socorro Pimentel

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 
Superintendente-Geral - Aldemar Silva dos Santos 
Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva 
Secretário-Geral da Mesa Diretora - Mauricio Moura Maranhão da Fonte 
Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva 
Ouvidor-Geral - Deputado Pastor Cleiton Collins 
Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno 
Su  perintendente Administrativo - Roberto Vanderlei de Andrade 
Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo 
Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima 
Coordenador-chefe Militar e de Segurança Legislativa - Coronel Ely Jobson Bezerra de Melo 
Superintendente de Gestão de Pessoas - Bruno da Silva Araujo Pereira 

Superintendente de Comunicação Social - Arthur Henrique Borba da Cunha 
Superintendente de Tecnologia da Informação - Braulio Jose de Lira Clemente Torres 
Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos 
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Wildy Ferreira Xavier 
Superintendente da Escola do Legislativo - Alberes Haniery Patricio Lopes 
Superintendente Parlamentar - Álvaro Figueiredo Maia de Mendonça Júnior 
Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Jose Airton Paes dos Santos 
Delegado-Geral da Superintendência de Inteligência Legislativa - Ariosto Esteves

COORDENAÇÃO DE PUBLICAÇÃO  
LEGISLATIVA E ADMINISTRATIVA: 

 
SECRETARIA GERAL DA MESA DIRETORA  

(Lei nº 15.161/2013, inciso V do § 6º do art. 4º) 
 

Secretário-Geral da Mesa Diretora 
Maurício Moura Maranhão da Fonte 

 
Chefe do Departamento de Serviços Técnicos-Legislativos 

Fábio Vinícius Ferreira Moreira 
 

Assistentes técnicos 
Alécio Nicolak e Anderson Galvão

PODER LEGISLATIVO


